
中江万祥医院有限公司

中江康养医院项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中江万祥医院有限公司

编制单位：四川齐荣检测有限责任公司

二〇二二年六月



建设单位法人代表：袁刚

编制单位法人代表：简欣

项 目 负 责 人：简欣

建设单位：中江万祥医院有限公司（盖

章）

编制单位：四川齐荣检测有限责任公司

（盖章）

电话：15378115971 电话：2851880

传真： 传真：

邮编：618000 邮编：618000

地址：四川省德阳市中江县凯江镇杏花

大道 353 号

地址：德阳市旌阳区工业集中发展区韶

山路与九龙江路交汇处



目 录

1项目概况 ............................................................................................................................1
[...]
在项目西北侧建一座处理规

模为 30t/d 的污水处理站，处

理工艺为“预处理+二级生化

处理+消毒处理”。

在项目西南侧建一座处理规模

为 30t/d的污水处理站，处理工

艺为“预处理+二级生化处理+

消毒处理”。

废水、恶臭、固

废、噪声

废气

治理

一体化医疗废水处理设施密

闭设置在大楼西北侧，设紫外

消毒除臭系统 1套，处理后的

废气经由专用管道排放。

一体化医疗废水处理设施密闭

设置在大楼西南侧，设紫外消

毒除臭系统 1套，处理后的废

气经由专用管道排放。

废气、固废、废

水

医院日常消毒措施及室内通

风设施

医院日常消毒措施及室内通风

设施

固废

治理

本项目设置医疗废物暂存间 1
间，位于项目一楼楼梯间内，

建筑面积约 6m2。

本项目设置医疗废物暂存间 1
间，位于项目二层西南侧，建

筑面积约 6m2。
医疗固废、生活

垃圾、污泥
各楼层放置生活垃圾桶，收集

生活垃圾

各楼层放置生活垃圾桶，收集

生活垃圾

噪声 泵类、通风机等设备基础减 泵类、通风机等设备基础减振； 噪声



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 8 页

治理 振；风机安装消音器；设备间

隔音。

风机安装消音器；设备间隔音。

办公

及生

活设

施

办公

设施

医生办公室分布于各诊疗区

和病房区。

医生办公室分布于各诊疗区和

病房区。

生活污水、生活

垃圾

3.3项目原辅材料及主要设备清单

3.3.1主要原辅材料消耗

本项目主要原辅材料见表 3-3。

表 3-3 原辅材料及能源消耗表

类别 名称 环评年耗量 实际年耗量 备注

主（辅）

料

医用药品（包括葡萄糖注射

液、注射用青霉素钠、头孢克

肟片、左氧氟沙星注射液等）

若干 若干

根据病员使

用情况增减

一次性注射器 3万只 3万只

一次性输液器 3万套 3万套

采血针及常规管、凝血管等 2.1万套 2.1万套

口罩 3.5万个 3.5万个

手套（乳胶、PE） 2.0万付 2.0万付

一次性帽子 2.0万个 2.0万个

消毒、洗涤

类

洗手液 30kg 30kg
器具及空气消

毒剂：甲醛、酒

精、碘伏、戊二

醛、84消毒液、

双氧水等

若干 若干

能源
电 12万 kW·h 12万 kW·h 当地电网

水 8139.5m3/a 8139.5m3/a 自来水公司

3.3.2主要设备

本项目营运期主要设备见下表。

表 3.4 营运期主要设备清单

序号 设备名称 型号 环评数量 实际数量

1 碳钢单摇床 A-029 60 60
2 床垫 F-165 60 60
3 铝合金护栏 F-192 60 60
4 双向药架 D-106 4 4
5 不锈钢急救车 C-071 4 4
6 视力表 F-193 1 1
7 不锈钢面座中药柜 D-124 1 1
8 不锈钢面座治疗台 E-134 3 3
9 不锈钢面座药品柜 E-142 1 1
10 立式输液架带轮 F-185 6 6



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 9 页

11 不锈钢面座床头柜 E-155 70 70
12 不锈钢仪器车 C-092 1 1
13 单联观片灯 4 4
14 呼吸机 6 6
15 X光机 1 1
16 循环用紫外线消毒机 1 1
17 旋转药台 D-113 1 1
18 ABS病历夹 C-096 60 60
19 不锈钢输液车 C-082 3 3
20 碳钢诊查床 A-036 6 6
21 双摇病床 A-009 2 2
22 ABS床头柜 E-152 2 2
23 碳钢焊死按摩床 A-034 10 10
24 不锈钢四小轮推车 C-064 1 1
25 不锈钢 60位病历夹柜 C-093 1 1
26 双联观片灯 F-195 1 1
27 不锈钢 30位病历夹柜 C-093 1 1
28 三折床垫 2 2
29 木质中药柜 2 2
30 呼叫装置 若干 若干

31 紫外线灯 若干 若干

32 电动吸引器 若干 若干

注：X线设备及其他射线装置、放射源不在本次验收范围内。

3.4水平衡分析

本项目水平衡图见下图。

自

来

水

污水处理站

17.0

预处理池

22.3

市政管网

生活

医务工作人员用水6.0 5.1

损失 0.9

门诊病人用水2.0
损失 0.3

1.7

住院病人用水
9.0 7.65

损失 1.35
9.35

18.955

医疗用水（治疗、化验、设备等）
0.5

损失 0.075

消毒、杀菌

0.425

18.955

浆洗房用水
2.0

损失 0.3

地面清洁消毒用水
2.8

损失 0.42

1.7

2.38

有资质单位

经开区污

水处理厂

图 3.1 本项目水平衡图（单位：m3/d）



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 10 页

3.5生产工艺简介

本项目不设传染科，主要是为病人提供询医治病的服务，其医疗服务的工作流

程及产污位置见图 3.2。

病人康复

病人就诊

初步诊断

化验、检查

病情诊断

治疗、护理

康复

回家

住院治疗

复检

病房清扫、消毒

通风系统
通风

医务人员

治疗

护理

生活垃圾 生活废水

环卫清运 污水处

理设施

医疗废物

规范收集

医疗废物处理资质单位

污泥

医疗废水

污水处理

设施

经开区污水

处理厂

医疗废物

医疗废水

图 3.2 运营期工艺流程及产污分析图

转院

3.6项目变动情况

本项目变动情况见表 3-6。

表 3-6 项目变动情况表

环评及批复中建设情况 验收实际建设情况 变动原因
是否属于

重大变化

环评阶段：4F主要为综合病房，

包括治疗室、医生办公室、护士

办公室、值班室和病房 18间。配

套建设污物室

主要设置了康复科、员工宿

舍
布局调整

不属于重

大变化

设计床位数 30张 实际建设床位数 38张（医疗

机构执业许可证编制床位数

满足医疗需

求

不属于重

大变化



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 11 页

40张）

医疗废水处理站污水采用次氯酸

钠制备二氧化氯消毒

医疗废水处理站污水采用紫

外进行消毒

减少污染物

种类

不属于重

大变化

本项目柴油发电机燃料采用 0#柴
油，柴油发电机尾气由设备自带

除尘装置处理后经内置烟道引致

楼顶排放

本项目未设置柴油发电机，

主要依托中江县南山老年公

寓已建柴油发电机供本项目

使用

依托已建
不属于重

大变化

本项目设置医疗废物暂存间 1间，

位于项目一楼楼梯间内，建筑面

积约 6m2。

本项目设置医疗废物暂存间

1间，位于项目二层西南侧，

建筑面积约 6m2。

布局调整
不属于重

大变化

根据环评要求，企业污水处理站采用消毒工艺采取二氧化氯的消毒方式进行消

毒；根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中附录 A 表

A.2，本项目不属于传染病、结核病专科医疗，不排放特殊医疗废水，因此消毒工艺

采取紫外消毒属于可行技术，同时改为紫外消毒后，其污染物种类不含氯离子，污

染物种类减少。

根据上述自查结果，结合本项目环评及其批复要求，对照生态环境部办公厅文

件（环办环评函〔2020〕688号）“关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》的通知”有关要求，本建设项目经济技术指标以及项目工程组成等部分建设

内容较原环评及批复有所调整但不属于重大变动。



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 12 页

4环境影响与治理

4.1 污染治理

4.1.1 废水

（1）本项目无传染病房，只有发热门诊，当发热门诊接收到传染病人后立即转

送传染病医院，因此无含传染病病原体废水；

（2）项目医院采用外购的溶血素、试纸带、凝血酶时间试纸等代替氰化钾、氰

化钠等进行血液、血清等检验，不自配检验试剂，因此本项目不产生含氰废水；

（3）项目不设牙科，因此无含汞废水产生；

（4）放射科采用数码成像，因此无废显影液产生；

综上，本项目运营期废水主要包括住院病人及门诊病人产生的医疗废水、检验

化验室产生的特殊性质废水、医务工作人员的办公生活污水、浆洗房废水以及地面

清洁废水。

1、住院病人排水

主要是来自病人和陪护人员盥洗、清洁等排水。该类废水主要污染物为悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、粪大肠菌群等，进入自建污水处理站进行处

理，经处理后的废水经市政污水管网进入经开区污水处理厂，经污水处理厂处理达

标后，最终排入余家河。

2、医疗用水

主要来源于化验室等。该类废水中主要含有血液、血清以及检测试剂等，采用

专用容器收集后，交由中江县杰阳医疗废物处理有限公司进行处理。

3、洗浆房用水

本项目每天会对病服、床单等进行清洗。该类废水主要含有消毒剂、阴离子表

面活性剂等污染物，该类废水进入自建污水处理站进行处理，经处理后的废水经市

政污水管网进入经开区污水处理厂，经污水处理厂处理达标后，最终排入余家河。

4、地面清洁消毒用水

项目地面采用拖布清洁消毒。该类废水中主要含有悬浮物、消毒剂等，该类废

水进入自建污水处理站进行处理，经处理后的废水经市政污水管网进入经开区污水

处理厂，经污水处理厂处理达标后，最终排入余家河。

5、本项目污水处理站工艺流程简介如下：



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 13 页

企业在项目西南侧设置了地埋式污水处理站 1座，处理能力 30m3/d，化粪池的

污水经格栅出渣，经过沉沙池，去除污水中的大颗粒的悬浮物和漂浮物，进入调节

池后，污水在池内进行污水的均质、均量等处理，调节池内的污水通过潜水泵提升

至厌氧池，经生物厌氧处理后自流至好氧池，已达到有机物的生物氧化、有机氮的

氮化和氮氧的硝化等生物反应，从而迅速降解有机物，污水中含有大量的悬浮物、

脱落生物膜，再经二沉池去除，废水再进入消毒池进行紫外消毒后再进入清水池，

杜绝医疗废水排放事故，最终废水处理达标后排放至市政污水管网。

图 4.1 污水处理工艺流程

根据环评要求，企业污水处理站采用消毒工艺采取二氧化氯的消毒方式进行消

毒；根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中附录 A 表

A.2，本项目不属于传染病、结核病专科医疗，不排放特殊医疗废水，因此消毒工艺

采取紫外消毒属于可行技术，同时改为紫外消毒后，其污染物种类不含氯离子，污

染物种类减少。

污水处理站应急措施：

当污水处理系统出现故障时，采用回流再处理的方法处理事故废水，将污水预

留池作为医疗废水临时存放池。本项目污水预处理池有足够的容积，容积约 40m3，

能够存放 2天的废水，供事故处理期间废水暂存。在事故排放情况下废水排入污水

预处理池中暂存，待事故排出后，再进入污水处理站处理达标后排放。

4.1.2 废气

项目运营期废气主要为医疗废物暂存间恶臭、医疗废气、检验室废气、医院浑

浊空气、污水处理站恶臭和备用柴油电机废气。

1、医疗固废暂存间恶臭

本项目医疗废物暂存间设置于项目门诊楼二楼西北侧，远离人群，本项目对垃



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 14 页

圾打包，医疗废物采用密封、清运和消毒工作，同时较强管理，定期对医疗废物暂

存间采取防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施，定期进行医疗废物暂存间储存设施、设备

的清洁和消毒工作。同时医疗废物尽量做到日产日清，最长暂存时间不超过 48h，每

天定时消毒。

2、负压医疗废气

本项目病员排除脓血、痰等废物需靠负压完成，由真空泵房提供负压气，将产

生一定的废气，经紫外消毒处理后排放。

3、检验室废气

本项目内不设置传染病房，且定时对病房进行空气消毒，因此医院病原微生物

气溶胶很少。本项目检验室化验室将使用有机溶剂，将挥发出一定量的有机废气。

废气主要包括乙醇、甲醇、戊二醛等挥发性物质，挥发量很小。检验室中设有通风

橱，使用有挥发性试剂的操作，均在检验室中进行，挥发的废气经通风橱收集至楼

顶排放。

4、医院浑浊空气

医院不同于其它的公共场所，由于来往病人较多，病人人院时会带人不同的细

菌和病毒，若通风措施不好，使院内、站内的空气经常被污染，对病人及医护人员

存在较大的染病风险。因此院内、站内消毒工作非常重要。本项目常规消毒措施采

用醋酸、紫外线、臭氧等，通过熏蒸和紫外线照射后，能大大降低空气中的含菌量，

同时加强自然通风或机械通风，通风系统设置过滤装置，能保证给病人与医护人员

一个清新卫生的环境。

5、污水处理站废气治理措施

本项目污水处理站设置于西南侧地下，为地埋式污水处理站，其主要污染物为

氨和硫化氢。项目污水处理站采取地埋式污水处理站，污水处理站所有构筑单元均

位于地下，污水处理站废气经一套除臭设施处理后经 15m高排气筒排放。其余未收

集废气经加盖密和绿化吸附后，不会对周围环境造成影响。

4.1.3 噪声

本项目营运期间，医院噪声源主要为医护人员与病人活动产生生活噪声、污水

处理站泵运行噪声、通风机组噪声。

1、社会生活噪声



中江康养医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川齐荣检测有限责任公司

第 15 页

办公职员和就诊人员日常工作和活动产生，属于社会生活噪声。社会生活噪声

是不稳定的、短暂的，主要是通过加强管理等措施来控制。

2、设备噪声

包括水泵、风机设备和空调室外机等，其中水泵、风机设备全部置于综合楼的

地下一层专用设备房内，经过安装减震基础底座，墙体隔声等措施减少运行时振动

噪声对周围环境影响，再经过地面隔声后噪声传播大大减少，加之设备所在的区域

地面为医院车行通道，因此，设备运行噪声不会对所在区域声环境产生影响。项目

综合楼未安装中央空调，分体式空调室外机分布设置于楼面外，正常运营时噪声较